
§§ COMANE DI SANT'ANGELO DI BROLO

N 77 del 16.09.2013

CONTMTTO:
DITTA:

cAP. 98060
Provincia di Messina

cF. 00108980830

AREA URBANISTICA E INFRASTRATTITRE

DETERMINA

OGGETTO:

Res. GeneraleI!" l.lart l7/.or.ron
t

A.P.Q. Energia - Autoproduzione enugia da risorse rinnovabili.
REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO SOI/'RE FOTOVOLIAICO PRESSO U SCUOL/ MEDIA IN
VIA POZZO DANILE.
CODICE PROGETTO: EN 277 - 1

D.R.S. n" 2135 del 30.12.2008
CUP: E85F07000060001

CtG: 3769866F02
in data'19.12.2012 Rep, n' 1302, registrato in data 28.12.2012aln 72.
Perito lndustriale Vincenzo PINTABONA
Piazza Aldo Moro, n. 10 - BROLO - ME

LIQUIDAZIONE 1' ACCONTO - €. 2.312,31 tVA inctusa.

/t RESPOA'SAB/IE DELL'AREA
(con funzioni dirigenziali di cui all'aft. 51, comma 3 bis della Legge n.142/1990)

DETERMINA

L'anno duemilatredici, ilgiorno sedici del mese di seftembre, nel proprio uflìcio;

PREMESSO;
Che con D.R.S. n" 2135 de130.12.2008 il Dipartimento Regionale lnduslria ha concesso a questo Comune un contributo
di €. 91.700,00 corrispondente al 70% dell'importo di €. 131.000,00 di cui al progetto per la realizzazione di un

Che l'accordo di programma per la realizzazione dell'impianto prevedeva la ripartizione del finanziamento mme segue :

una quota pari al70o/o a carico del Dipartimento Programmazione della Regione Siciliana, una quota pari al 'lS% oltre
IVA a carico di un partner contraente dell'Amministrazione Comunale e Ia restante quota pari al 15% oltre IVA a carico
dell'Amministrazione Comunale;
Che l'opera è finanziata come segue :

o per€.91.700,00acaricodell'AssessoratoRegionalelndustria,giustoD.R.s.2l35l200g;
o per€. 25.334,09 con colìnanziamento a carico del soggetto partner aggjudicatario 

,,appaltatore,,;

solare fotovoltaico in parola, rimodulato dal
A lmpoÉo lqvori €. 113.681,70

Oneri per la sicurezza €. 3.410,45
lmporto complessiyo lavori al netto oneri sicurezza €. 110.271,25

B Somme a disposizione Amm./ne :

Competenze tecniche e oneri progettazione, imprevisti, etc. 17.318,30
SOMMANO €. 13'1.000,00

Per l.V.A. al 10% su €. 113.681J0 €. I 1.368,17
TOTALE INTERVENTO € 142.368,17



a

. per €. 25.334,09 a carico del bilancio Comune mediante imputazione della stessa come segue:r' per €, 19.647,02 sul Cap, 713, Voce " Quota a carico Ente impianti fotovoltaici scuo'ie " Cod. Bil. 2040s01,
RR.PP. del conente bilancio, giusta delibera di Consiglio Com unale n. 42t20j0;
per €. 5 688,07 sul cap. 564 'spese opere pubbliche (oneri urbanizzazione)" - codice bilancio 2.09.01.01,
stoPE 21 15',.

Che a seguito di cottimo - appalto integrato del 27.02.2012 per I'aggiudicazione dei lavori di " Realizzazione di un
impianto solare fotovoltaico presso la Scuola Media in Via PozzoDanile',la commissione di gara, al termine dei lavori di
valutazione delle offerte tecniche ed economiche, ha stilato la graduatoria ed ha proposto, pei l'aggiudicazione dei lavori
la ditta Società Cooperativa SICIDEL, con sede in Sant'Angelo di Brolo (ME), Via S.Francescò, n,67, unitamente al
libero professionista, Perito lndustriale Vincenzo PINTABONA da Brolo, proposto e/o indicato dalla ditta per la
redazrone della progettazione eseculiva dell'intervento;
Che il contrafto stipulalo in data 19.12.2012 Rep. n' '1302, registrato in data 28.12.2012 at n" 72, è stato affìdato aila
ditta Società Cooperativa SICIDEL, con sede in Sant'Angelo di Brolo (ME), Vra S.Francesco, n. 67, unitamente al libero
professionista, Perito lndustriale Wncenzo PINTABONA da Brolo, I'appalto dei lavori in parola, riguardante la
redazione della progettazione esecutiva dell'intervento, sicurezza, direzione lavori e collaudo dell'opera, l'esàcuzione dei
lavori, la manutenzione dell'impianto, la garanzia obbligatoria e commerciale;
Che il professionista incadcato, Perito lndustriale Vincenzo PINTABONA da Broto, ha redatto in data 07.01.2013 il

esecutivo Der i lavori in di€, 142.368.17 come diseouito rioartite:
lmporto complqssivo lavori al netto oneri sicurezza €. 110.271,25
0neri per la sicurezza €. 3.410,45

A lmpoÉo complessivo la]ori, comprensivo di oneri per la sicurezza €. 1'r3.681,70
B Somme a disposizione Amm./ne :

Competenze tecniche, oneri e IVA €. 15.415,43
lncentivo R.U,P. (2% lavori x 0,25) €. 568,41
lncentivo Supporto al R.U,P. (270 lavori x 0,20) €. 454.73
lncentivo collaboratore amministrativo (2% lavori x 0,05) 1 13,68
Gettone presenza professionista esperto in sede di gaa €. 500,00
lmprevisti €. 266.05

SOMMANO €. 17,318,30

TOTALE €. 131.000,00
Per l.V.A. al 1070 su €. 113.681,70 €. 't 

1 .368,17
TOTALE INTERVENTO € 142.368,17

Che il progetto esecutivo, preuia Verifica ai sensi dell'art.44 e seguenti del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, sui
documenti progettuali previsti dalla parte ll, titolo ll, Capo l, ai sensi dell'art. 53 del D.P.R, n.20712010, e successiva
Velidazione ai sensi dell'art. 55 del D.P.R. n.20712010, previo Controllo Documentazione ai sensi degli artt. da 34 a
43 dello stesso D.P.R. n. 20712010, è stato approvato in linea tecnica, giusto parere n' 03 datato 15.01.20i3 reso ai
sensi della L.R. n. 1212011, dal Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Carmelo CEMOLO, coadiuvato dal
supporto al RUP, lng, Paolo FOLISI;
Che le funzioni Responsabile del Procedimento sono state svolte dal Geom. Carmelo CEMOLO;
Che le funzioni di Supporto al R.U.P. sono state svolte dall'lng. paolo FOLISI ;
che i lavori vennero diretti per tutta la loro durata dal Perifo tndustiale vincenzo pINTAB,NA 

;

Che le funzioni di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e dr esecuzione, ai sensi del D.Lgs. 494/96 e
s.m.i,., sono state svolte dal Perifo /ndus triale Vtncenzo pINTABONA 

i

Che i lavori furono consegnati il giorno 2 apnla 2013 come da verbale in pari data firmato senza riserve da parte
dell'lmpresa ;

Che la Direzione dei Lavori, con certificato di data 19 Aprile 2013, dichiarava ultimati i lav-ori medesimi in pan data e
pertanto in tempo utile, assegnando ulteriori sessanta giomi per il completamento del sistemddi monitoraggio;
Che la Direzione dei Lavori, con certificato didata 23 Maggio 2013 dichiarava completati ilavori in data 2à Maggio 2013;
che l'impianto realizzato è gia stato connesso alla rete elettrica (ENEL) e lo stesso è già in produzione;
CONSIDEMTO che il direttore dei lauoi, Perito lndustiale Vincenzo PINTABONA, con nota in data '16.02.2013 prot.
n. 7418, ha trasmesso tutti gli atti di contabilità, unitamente al certificato di regolare esecuzione, comprendente la
verifica tecnico - funzionale dell'impianto e relativo collaudo;
RITENUT0 che con determinazione del Responsabile dell'Area Urb. e lnfrast. n'73 del 03.09.2013 sono stati approvati,
gli atti di contabilità linale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori in parola, e stabilito di liquidare e pagare con
successivo atto, quanto dovuto alla difta e al professionista incaricato;



ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista incaricato, giusto DURC agli atti;
RITENUTO che questo ufficio ha richiesto all'Assessorato Regionale Energià e Servizio di pubblica Utilita, -
Dipartimento Energia, l'erogazione del contributo concesso col predetto decretoi
RITENUTO pertanto necessario, nelle more dell'erogazione della quota di finanziamento da parte dell'Assessorato
competente, giusto D.R.S. 213512008, prowedere alla conesponsione di una anticipazione nei confronti del
professionista incaricato, quale acconto per le prestazioni professionali svoltej
DATO ATTO poter fare fronte alla corresponsione di una anticipazione nei confronti del professionìsta incaricato, quale
accoÌto per lesecuzione delle prestazioni professìonali svolte, mediante imputazione della spesa sulla quota parte
dell'Ente pari a €. 25,334,09 a carico del bilancio comune prevista sui seguenti interventidi bilancio:/ per €. 19.647,02 sul Cap. 713, Voce " Quota a carico Ente impianti foiovoltaici scuole " Cod. Bil. 204050'1, RR.pp,

del corrente bilancio, giusta delibera di Consiglio Comunale n .4212010;r' per € 5.688,07 sul Cap. 564 'Spese opere pubbliche (oneri urbanizzazione)" - RR.PP. - codice bilancio 2.09.01.01,
stoPE 2115 ',.

VISTA Ia fattura n. 2 del 13.09.2013 dell'importo complessivo di€. 2.312,31 IVA inclusa, emessa nei confronti di questo
Comune, da parte del professionista incarlcalo, Peito lndustriate Vincenzo PTNTABONA da Broto, pervenuta a
questo Ente rn data 13,09.2013 e introitata al n. 9892 del protocollo generale, quale 1" ACCONTO, conispondente alla
quota parte a carico del Comune, per prestazioni professionali riguardanti i " Realizzazione di un impianto solare
fotovoftaico presso la scuola media in via Pozzo Danile ';
DATO ATTo che la suddetta somma di €.2.312,31trova copertura linanziaria sui fondi all'uopo prevrsti del seguente
intervento, RR|P del redigendo bilancio di previsione 2013 : Cap. 713, Voce " Quota a carico Lnte impianti fotovoltaici
scuole ' Cod. 8i1. 204050'l, RR.PP. del corrente bilancio, giusta delibera di Consigtio Com unale n.42t2010;
RITENUTO per i motivi suesposti, necessario liquidare e pagare la suddetta s-omma al Perito lnduskiale Vincenzo
PINTABoNA da Brolo, in acconto all'importo dovuto;
VISTA la legge n. '14290 e le LL.RR. n.48t91, n.7t92, n. 26/93 , n. 32194, n.23197;
VISTO il D. Lgs. 77195 e successive modifiche ed integrazioni ;

VISTO il Regolamento di contabilità ;

VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia ;

RITENUTO che occorre prowedere in merito;

DETERMINA

1. Di liquidare e pagare, in favore del Perito lndustriale Vincenzo PINTABONA da Brolo (ME), Piazza Aldo Moro, n, 10,
la complessiva somma di €.2.312,31comprensivo di lVA, quale 1'ACCONTO, corrispondente alla quota parte a
carico del Comune, per prestazioni professionali riguardanti i " Reatizzazione di un impianto solaré fotovoftaico
presso /a scuola media in via Pozzo Danile', a saldo della fattura n.2 del 13.09.2013 e con le modalità di
pagamento in essa ripo(ate;

2. Di imputare la somma di €. 2.312,31 sui fondi del redigendo bilancio di previsione 2013, sul seguente intervento,
Cap. 713, Voce " Quota a carico Ente impianti fotovoltaici scuole " Cod. Bil. 2040501, RRPP. del corente
bilancio, giusta delibera di Consiglio Comunale n.4212010;

3. La presente determina, conedata dei documenti giustiflcativi, di spesa viene
dell'Ente per gli adempimenti di competenza.

al Servizio Finanziario

DELL'AREA



SERVIZrc FINANZIARIO

VISTA la determinazione che precede, effettuata dal Dirigente Tecnico;
EFFETTUATI i controlli ed i riscontri amministrativi e contabili degli atti di riferimento;
ACCERTATO che la spesa liquidata rientra nei limiti dell,impegno assunto;
VISTO il D.Leg./vo 25 febbraio 1995, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;
VISTO lo Statuto Comunale ;

DISPONE

L'emissione del mandato di pagamento dell'importo complessivo di €.2.3l2,3l comprensivo di
IVA, in favore del Perito Industriale vincenzo PINTABONA da Brolo (ME), piazza Aldo Mo.o,
n. 10, quale 1" ACCONTO, corrispondente alla quota parte a carico del comune, per prestazioni
professionali riguardanti i " Realizzazione di un impianto solare fotovoltaico pràsso la scuola
media in via Pozzo Danile ", a saldo della fattura n. 2 del 13.09.2013 e con le modalità di
pagamento in essa riportate, con imputazione della stessa come segue:

' cap. 713, voce " Quota a carico Ente impianti fotovoltaici scuole " cod. Bil. 2040501, RR.pp.
del corrente bilancio, giusta delibera di Consiglio Comunale n. 4212010.

Sant'Angelo di Brolo, lì

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

IL RESPONSABILE
DEL S E RVIZ r O. 1r NA NZ IA Rr O

luw


